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Aktuelt fra redaktionen 
Velkommen tilbage fra sommerferien og til en ny spændende sæson i Espergærde 

Skakklub. Dette bliver årets tredje udgave af vores klubblad, Springeren. 

Som altid tager vi et tilbageblik på klubbens aktiviteter i den forgangne tid. 

Først ser vi på Store Bededags hurtigskakturneringen, som blev afholdt for blot 

anden gang, og som igen blev en stor succes med mange deltagere fra nær og 

fjern. Hele 46 spillere deltog i år hvilket var 12 mere end sidste år og vi følger helt 

sikkert op med en tredje udgave af Store Bededags turneringen i 2026. 

Så ser vi tilbage på Forårsturneringen der havde 16 spillere med, som dystede over 

5 runder og hvor ikke mindst de to redaktører tog grådigt for sig af retterne. 

Kronborg Chess Open løb af stablen i Kristi Himmelfartsferien i de komfortable 

rammer på Comwell i Snekkersten. Igen i år blev det et tilløbsstykke med hele 166 

deltagere som leverede mange spændende partier. Fra Espergærde deltog tre 

medlemmer, nemlig Allan, Verner og Thomas. Sidstnævnte giver et personligt 

tilbageblik på turneringen med nogle relativt saftige partieksempler. 

Vi ser også lidt frem mod den kommende sæson, som starter op d. 11. august med 

årets Generalforsamling. Naturligvis meget mere om det i næste nummer. 

På næste side præsenteres første halvdel af årshjulet med kalenderaktiviteter frem 

til og med jul. Som det kan ses, er der ikke de helt store overraskelser da 

Efterårsturneringen, samt opstarten på både Klubturneringen og Holdturneringen 

som altid fylder en del, hen over efteråret. 

Som sidste år er der også plads til en mindre Tematurnering for at afpudse 

skakformen til den nye sæson og lige før jul skal vi selvfølgelig også nå den 

traditionelle og hyggelige juleafslutning med fælles julefrokost. 

Endelig lægger vi an til at klubbens interesserede medlemmer kan blive uddannet 

som kampdommere (pt. har vi kun 2 aktive, Casper og Morten). Kampdommer-

uddannelsen vil ske hen over tre mandage. 

Sidst men ikke mindst overvejer vi fortsat at starte juniorundervisning op. Om det 

kommer til at lette fra jorden, må vi lige se. Den gode intension er i hvert fald til 

stede og vi har fået flere henvendelser fra skakglade børns forældre. 

Alle klubbens medlemmer ønskes hermed en god skaksæson 2025-2026. 

Thomas & Casper 
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Aktivitetskalender 2025 

 
Mandag d. 11. august kl. 19.00  Generalforsamling og sommerskak 

Mandag d. 18. august kl. 19.30  Tematurnering  

Mandag d. 25. august kl. 19.30  Kampdommer-uddannelse + Tematurnering 

Mandag d. 1. september kl. 19.00  Efterårsturnering – 1. runde 

Mandag d. 8. september kl. 19.00  Efterårsturnering – 2. runde 

Mandag d. 15. september kl. 19.30 Kampdommer-uddannelse + Udsatte partier 

Mandag d. 22. september kl. 19.00 Efterårsturnering – 3. runde 

Mandag d. 29. september kl. 19.00 Efterårsturnering – 4. runde 

Mandag d. 6. oktober kl. 19.30   Kampdommer-uddannelse + Udsatte partier 

Mandag d. 13. oktober kl. 19.30  Efterårslyn 

Mandag d. 20. oktober kl. 19.00   Efterårsturnering – 5. runde 

Mandag d. 27. oktober kl. 19.00   Klubturnering – 1. runde 

Søndag d. 2. november kl. 12.00   Holdturnering ES 1 – 1. runde 

Mandag d. 3. november kl. 19.30   Holdturnering ES 2 – 1. runde 

Mandag d. 10. november kl. 19.00  Klubturnering – 2. runde 

Mandag d. 17. november kl. 19.00  Klubturnering – 3. runde 

Søndag d. 23. november kl. 12.00  Holdturnering ES 1 – 2. runde 

Mandag d. 24. november kl. 19.30  Holdturnering ES 2 – 2. runde 

Mandag d. 1. december kl. 19.00   Klubturnering – 4. runde 

Søndag d. 7. december kl. 12.00   Holdturnering ES 1 – 3. runde 

Mandag d. 8. december kl. 19.30   Holdturnering ES 2 – 3. runde 

Mandag d. 15. december kl. 19.00 Juleafslutning med julefrokost og opgaver 

Mandag d. 22. december kl. 19.30 Julelyn 

 

                 Jule- & Nytårsferie                       
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Indbydelse til ES 

Efterårsturnering 2025 
Espergærde Skakklub indbyder hermed til efterårsturnering, der spilles mandage 

kl. 19:00, med start mandag d. 1. september og afslutning mandag d. 20. oktober. 

Turneringen er åben for alle medlemmer af Dansk Skak Union. 

Datoer: Mandage d. 1. september, d. 8. september, d. 22. september, d. 29. 

september og d. 20. oktober, alle dage kl. 19.00. 

Udsatte partier: Mandage d. 15. september, d. 6. oktober og d. 13. oktober. 

Turneringsform: 6 mands grupper, alle mod alle (eventuelt Monrad i nederste). 

Betænkningstid: 90 min. til hele partiet plus 30 sek. tillægstid pr. træk fra træk 1. 

Indstilling nr. 12 på DGT 3000 skakuret. 

Afbud/sent fremmøde/mobiltelefoner: Afbud meddeles til Casper på 60 64 78 

20 senest kl. 15 om mandagen og dernæst til modstanderen ellers er partiet tabt. 

Ved fremmøde senere end 30 min. efter spilstart er partiet tabt. Mobiltelefoner 

skal være slukket under hele partiet. Tændt telefon i spillelokalet kan medføre tab. 

Spillested: Espergærde Bibliotek, Kløvermarken 12, 3060 Espergærde. 

Tilmelding: Tilmelding senest fredag d. 29. august via turneringssiden på 

www.skak.dk eller via mail til casper_schultz@hotmail.com 

Indskud: 150 kr. der betales senest ved 1. runde enten ved overførsel til 

klubbens konto i Danske Bank (reg. nr: 9570 – konto nr: 13 688 931), via 

MobilePay til Casper på 6064 7820 eller kontant. 

Præmier: Indskuddet minus rating afgift går til præmier. 1. præmie: 500 kr. og 

øvrige præmier efter deltagerantal. Ved ligestilling deles præmierne. 

Turneringsleder: Casper Schultz (casper_schultz@hotmail.com / 6064 7820). 
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Espergærde Skakklubs Store 

Bededags hurtigskak 2025 
Af Casper Schultz og Thomas Kokfelt 

Søndag d. 18. maj fulgte vi op på sidste års flotte premiere og arrangerede for 

anden gang Store Bededags hurtigskak turnering på Espergærde Bibliotek. 

Efter sidste års premiere, spurgte vi deltagerne hvad de syntes var godt og hvad 

der kunne gøres bedre. Nogle af de primære forbedringskommentarer vi fik var; 

1) at det lå lørdag i St. Bededags weekenden, hvor der er mange konfirmationer 

2) at sluttidspunktet kl 18 var lidt sent for juniorer og dem der kom længere væk fra. 

Ud over at flytte turneringen til søndag efter St. Bededag havde vi i år forsøgt os 

med en lidt kortere betænkningstid (10+10) for at kunne slutte senest ved 17-tiden. 

Om det var imødekommelsen af ovenstående, så det på tidspunkt ud til at vi kunne 

nå 50 deltagere, men et par af afbud i sidste øjeblik, gjorde at vi endte på 46 

deltagere, hvoraf 19 var juniorer. Og hele 22 af 34 gengangere fra 2024-udgaven. 

I modsætning til andre éndagsturneringer, hvor der større præmier til vinderen i 

øverste gruppe, havde vi igen valgt at have ens præmier i alle præmiegrupper så 

turneringen fortsat appellerer til bredden. Sammenlignet med sidste år havde vi 

stadig 6 spillere med 2000+ i rating (herunder 4 gengangere), men i år var det dejligt 

at se, at der var kommet et større antal spillere med rating mellem 1800-2000, 

samtidig med at antallet af spillere med rating under 1800 blev fastholdt. 

Igen i år var rating-favoritten IM Andreas Skytte Hagen (2364) fra Næstved. 

Andreas begyndte også turneringen bedst og havde som eneste max. efter 5 

runder. Men ikke mindst nederlaget til Peter Larsen (2217) fra Allerød i sidste runde 

gjorde, at det i stedet blev Peter, der vandt med 6/7 og samme point (men lidt bedre 

korrektion) end den flot spillende Andreas Skovgaard (1969) fra Skak for Sjov. 

Præmiegruppe 2 blev med 5/7 vundet af Finn Bonnez (1880), Nørrebro foran junio-

rerne Tristan L. Elnegaard (1796), Gentofte og Hanesh Ravikumar (1874), Køge. 

Præmiegruppe 3 blev med 4/7 vundet af franske Nathan Boulier (1750) på lidt 

bedre korrektion end Lars Lokdam (1704) fra ØBRO og med en af de andre unge 

juniortalenter Frida Bjerregaard Hagen (1694) fra Næstved. 

I præmiegruppe 4 fik vi eneste præmietager fra Espergærde, idet Erik Nybroe 

Dampe (1522) vandt med 3/7 på bedre korrektion end juniorerne Julian Bjerre 

Hagen (1513), Næstved og William Bernholdt Richter (1400), Helsingør.
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Billeder fra Store Bededags hurtigskak 2025 
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Samlet resultattavle for Espergærde Skakklubs Store Bededags Hurtigskak 2025: 
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Kontingent skal betales som følger: 

Seniorer: kr. 560 

Pensionister: kr. 490 

Passive: kr. 440 

Dobbeltmedlemmer: kr. 300 

Juniorer: kr. 300 

Konto i Danske Bank: 
Reg. nr: 9570 – konto nr. 13 688 931 
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Forårsturneringen 2025 
Af Casper Schultz 

Forårsturneringen 2025, var i år en 5-runders turnering, der havde deltagelse af 16 

spillere og blev afviklet i to grupper – øverst en 6-mands grupper (alle-mod-alle) og 

nederst en stor Monrad-gruppe med 10 spillere. 

Gruppe 1: 

 

Gruppe 2: 
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Dejligt med besøg ”udefra” og en opfordring til også at deltage ”udenbys” 

I en forholdsvis lille skakklub som Espergærde – vi er omkring 25 medlemmer, 

hvoraf cirka halvdelen møder op på de almindelige klubaftener – er det altid en 

fornøjelse at byde velkommen til spillere udefra, som deltager i vores turneringer. 

Samtidig er det jo heller ikke alle medlemmer af Espergærde Skakklub, der ofte 

spiller turneringer uden for de vante rammer på Espergærde Bibliotek. Derfor er det 

ekstra dejligt at møde nye modstandere – og ovenikøbet på hjemmebane. Netop 

derfor var det også glædeligt at kunne tage imod hele tre spillere udefra. 

I gruppe 1 havde vi endnu engang glædeligt besøg fra Helsingør Skakklub da både 

Ole Bøgh Larsen og Lasse Henningsen (Lasse er jo også er B-medlem i 

Espergærde) begge deltog. Både Ole og Lasse har over de sidste par år været 

regelmæssige deltagere i vores turneringer og det håber vi selvfølgelig at I vil 

fortsætte med (også selvom ingen af jer vandt Gruppe 1 denne gang      ) 

I Gruppe 2 var der besøg fra en forholdsvis ny skakspiller på den danske 

skakscene, Victoria Rasmussen fra Furesø Skakklub. Victoria spillede sin første 

skakturnering under DM i påsken 2025, men har siden da deltaget flittigt i 

koordinerede og hurtigskak turneringer (bl.a. vores Store Bededags turnering). 

Vi håber også at se Victoria igen i Espergærde måske allerede til den kommende 

sæsons Efterårsturnering, der afholdes i september og oktober. 

Inden vi ser på hvordan det gik, skal der hermed lyde en opfordring til at det jo også 

er ”tilladt” flere af klubbens medlemmer at deltage i turneringer udenfor de vante 

rammer. Længere fremme i bladet kan man læse om 3 af medlemmernes 

deltagelse i den store Kronborg Chess Open, men er man til de lidt mindre men 

stadig lokale turneringer i Nordsjælland er der pt. invitationer ude til skak hos: 

Helsingør Skakklub: 

• Bymesterskabet i hurtigskak, 3 tirsdage i august og september 

• Nordkystmesterskabet i koordineret skak, 6 tirsdage i sep., okt. og nov. 

Hillerød Skakklub: 

• Brohus XXVI, koordineret skak, 5 onsdag eftermiddage i aug, sep og okt 

• Efterårstrippel, kombination af lynskak (9 runder på 1 tirsdag), hurtigskak 

(6 runder på 2 tirsdage) og koordineret skak (5 tirsdage) i sep, okt og nov 

• Brohus XXVII, koordineret skak, 5 onsdag eftermiddage i okt, nov og dec 

• Hillerød Open, hurtigskak og koordineret skak henover én weekend i nov. 

Allerød Skakklub: 

• Efterårs EMT med koordineret skak, 5 torsdage i september og oktober  
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Billeder fra Forårsturneringen 2025 
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Og lad os så se på hvordan det gik i Forårsturneringen 2025… 

Gruppe 1: 

Baseret på ratingtallene inden start var Ole (2124) en klar favorit, efterfulgt af en 

tæt gruppe på 4 spillere, Morten, Orla, Thomas og Lasse (2002-1965) og med 

undertegnede (1892) som ”underdog”. Men heldigvis ender partierne ikke altid som 

ratingtallene spår… og jeg havde min nok klart bedste turnering i hvert fald når man 

ser isoleret på resultaterne. 

Det sidste års tid er jeg begyndt at forberede mig lidt mere end tidligere på det 

enkelte parti, men jeg erkender blankt at jeg aldrig bliver nogen stor 

åbningsspecialist, da jeg generelt er dårlig til at huske den ene variant fra den 

anden. Derfor havde jeg også inden denne turnering sat mig for, at jeg om muligt 

ville forsøge at komme ind i mere ubalancerede stillingstyper, der passede bedre 

til min spillestil og gerne lidt udenfor den almindelige teori, så både sort og hvid 

hurtigt kom ud i situationer, hvor der skulle regnes på tingene. Om det så ville give 

point, måtte tiden vise. 

I 1. runde skulle jeg have de sorte brikker mod Lasse. Jeg regnede med at Lasse 

spillede 1. d4 og forsøgte med en Budapester Gambit, som måske ikke er 

computerens første valg, men som måske ville kunne give en ubalanceret stilling, 

der ikke er lige kendt for alle. Lasse valgte dog at afslå gambitten og så var den 

forberedelse væk…! I stedet endte det efter en hurtig afbytning af de sort-feltede 

løbere med en mere lukket stilling, hvor Lasse havde klar terrænovervægt og derfor 

umiddelbart ikke den stillingstype som jeg havde håbet på inden partiet! Da centrum 

aldrig blev åbnet, endte det i stedet med at de tunge officerer blev byttet af i h-linjen 

og computeren mente langt henad vejen at Lasse stod bedst selvom der ikke 

umiddelbart var oplagte gevinstchancer. Det endte derfor remis efter 60 træk, men 

så var jeg da kommet i gang! Samtidig vandt Thomas over Orla, mens Ole vandt 

over Morten. 

I 2. runde skulle jeg igen have sort denne gang mod Orla, hvis rating henover foråret 

var steget nærmest ekspotentielt til næsten 2000. Uanset ratingtal spiller Orla altid 

friskt til, så det blev et spændende parti i modtaget kongegambit, hvor vi hurtigt 

endte i en (dejlig) ubalanceret stilling. Efter et par lidt unøjagtige træk fra Orla fik 

jeg dog en god stilling, hvor Orlas konge aldrig rigtig kom i sikkerhed. Orla 

kæmpede dog som altid videre, men til sidst endte det med, at han måtte give 

dronningen for et tårn. Selvom Orla kæmpede videre i yderligere nogle træk, gav 

han op efter 50 træk. Så var jeg på 1½ point men både Thomas og Ole vandt også 

begge så de fortsat havde maksimumpoint og det var netop dem jeg skulle møde i 

de 2 næste runder! 
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3. runde mod Ole blev spillet lidt forud da Ole skulle 3 uger til Montebello i Spanien. 

Heldigvis havde Ole været forudseende og nåede at spille på forhånd både mod 

mig og Orla inden han tog afsted. Det kan turneringslederen godt lide! Kampen 

mod Ole blev spillet i Helsingør (da der ikke var flere mandage til rådighed) så nu 

var Ole pludselig på hjemmebane! Om det var hjemmebanen – eller de mere end 

30 års ekstra erfaring og +200 ratingpoint der gjorde det – så fik jeg i den klassiske 

variant af skotsk (med 7. g3) lavet et par upræcise træk omkring træk 12 og fik den 

dårligere stilling. 

I træk 23 vandt Ole en bonde og efter en masse afbytninger endte vi efter 40 træk 

med at Ole havde K+D+4xB mod mine K+D+3xB. Oles ekstra bonde var samtidig 

en fribonde, men begge konger stod meget udsat. Der fulgte herefter en endeløs 

række af skakker til Oles konge (helt præcis bliver den sorte konge skakket hele 46 

gange mellem træk 40 og 100!), men efter 94 træk er klokken blevet henad midnat 

(det er ”problemet” med 30 sek. tillæg) og vi når denne stilling, hvor Casper er løbet 

tør for skakker. 

Casper Schultz (1892) – Ole Bøgh Larsen (2124) 

Åbning: Skotsk åbning, klassisk variation (ECO: C45)

 

Hvid har lige spillet 94. Dd4 og sort 

har nu en mat i 4. Kan du finde den? 

(løsning på næste side) 

Om det er de knap 5 timers spil der 

gør det, så ser sort ikke matten og 

spiller i stedet 94., Ke2. Der følger nu 

yderligere en række skakker til sorts 

konge 95. De5+ Kd2 96. Dh2+ Ke1 

97. Dg1+ Kd2 98. Dh2+ De2? 

Her skulle sort i stedet have spillet 

kongen til e3 og hvid kan nu kun 

skakke med 99. Dg1+ (da 99. De5+ 

De4+ gør at sort kan bytte dronninger 

og dermed vinder på fribonden), 

hvorefter sorts konge kan ”gemme 

sig” på f1 ved f.eks. 99., Ke2 100. 

Dh2+ Kf1. Nu truer sort mat med 

Dd1++ hvorfor hvid kun kan spille 

101. Kc1 De3+, men efter det 

tvungne 101., Dd2 bytter sort 

dronninger og vinder på fribonden. 

Der følger nu 99. Df4+ Kd1?? 100. 

Dc1++ og ”ud af det blå” er det 

pludselig Ole der går mat (se diagram 

på næste side)! 

(1-0) 
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Tv. mat-stillingen efter de 100 træk. 

En MEGET overraskende vending på 

et parti hvor jeg hele tiden ventede på 

selv at lave den afgørende fejl! Med 

sejren var jeg nu på 2½, men Thomas 

vandt igen og havde max med 3/3! 

Inden vi ser på 4. runde mod 

Thomas, skal vi lige have løsningen 

på mat i 4 fra træk 94 (se diagram på 

forrige side) hvor sort  i stedet kunne 

have spillet 94., Df5+ 95. Ka1 Da5+ 

96. Kb1 De1+ 97. Dd1 Dxd1++  

4. runde og endnu et parti mod Thomas. I klubturneringen kort inden havde vi spillet 

remis i begge vores indbyrdes partier, men Thomas har den bedste score i vores 

indbyrdes partier de sidste 3 år siden jeg begyndte i Espergærde Skakklub. Så der 

var brug for at han fik bank denne gang       og ligesom mod Lasse var jeg klar på 

at finde en lidt utraditionel åbning frem som måske kunne overrumple Thomas og 

give mig den ønskede ubalancerede stilling hvor vi begge kom lidt på dybt vand. 

Så oppe på loftet blev Jesper Schultz Pedersens bog fra 2003 med titlen ”Kan man 

virkelig det 2 - e5 mod d4” hentet frem og selvom det på ingen måde er en åbning 

som computeren kan lide, så skulle den forsøges. 

Thomas Find Kokfelt (1984) – Casper Schultz (1892) 

Åbning: Owen forsvar (ECO: B00)

1. e4 b6 2. d4 Lb7 3. Ld3 e5?! 

Ja det ser jo godt nok lidt ”alternativt” 

ud! Slår hvid bonden kan sort enten 

forsøge at generobre e5-bonden 

begyndende med 4. Sc6 eller i 

gambitstil spille d6 (eller endda f6). 

Det kunne være det rene selvmord 

for sort, men hvor intet vover… 

Da Thomas valgte at gå forbi med 4. 

d5 fik vi aldrig set om det var det rene 

selvmord for sort. 

T.h. stillingen efter sorts 3., e5?!  
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Der fulgte i stedet 4., c6 5. c4 Sa6 6. 

Sc3 Dc7 det er kun dronningefløjen 

som sort har udviklet og nu følger en 

springer manøvre som jeg egentlig 

var glad for under partiet, men som 

computeren ikke kan lide! 

7. a3 Se7 8. Sge2 Sc8 9. h4 Sd6 10. 

f4 f6 11. fxe5 fxe5 12. Sg3 0-0-0 13. 

Lg5 Te8 her evaluerer computeren 

stillingen til ca. +2 og derfor klar hvid 

fordel, men det vidste jeg heldigvis 

ikke under partiet, hvor jeg var fint 

tilfreds med den ubalancerede stilling 

vi havde fået! 

14. De2 Sc5 15. dxc6 dxc6 16. 0-0 

På 3 sorte træk – som jeg under 

partiet på ingen måde syntes var 

dårlige – er computerens evaluering 

af stillingen gået fra ca. +2 til -1! 

Det er heldigvis godt at man spiller på 

et niveau hvor man ikke kan se dette 

under partiet! 

La6 17. Sf5 Kb8 et lille træk som jeg 

kan huske jeg var ”glad” for at spille 

under partiet for bl.a. at give et evt. 

hul til den hvid-feltede løber, men jeg 

kiggede også på 17., Sxd3 18. Dxd3 

Sxc4, men gik væk fra det, da jeg ikke 

kunne lide hvad der ville ske efter 19. 

b3 for hvor skal springeren nu hen? 

Der fulgte i stedet 18. Sxd6 Lxd6 19. 

b4 Sb3 20. Tb1 Sd4 21. Dd2 Lb7 22. 

Tf2 Thf8 23. Tbf1 Dd7 24. Txf8 Txf8 

25. Txf8+ Lxf8 26. Df2 Ld6 27. Se2 

Se6 28. Lc2 Sxg5 29. hxg5 Dg4 30. 

De3 Le7 31. Ld1 Lxg5 32. Dd3 De6 

33. c5 Kc7 34. Lb3 Dh6 35. Sg3 

Hvid øjner givet at springeren via f5 

kan komme til d6, men nu hvor 

springeren står på et sort felt (og 

derved peger på hvide felter) bliver 

der plads på de sorte felter til sorts 

løber og dronning. Alene på dette 

springertræk går computerens eva-

luering fra ca. -2 til -8! 

Le3+ 36. Kf1 Df4+ 37. Ke2 Ld4 

Computeren siger mat i 13 ved 

korrekt spil hvis man ser trækket 37., 

La6 men hvilket menneske ser et 

sådant træk – og så i tidnøden? 

38. Df3 La6+ 39. Kd1 bxc5 40. bxc5 

Lxc5 og Thomas tabte på tid, men 

det er også en svær stilling for hvid. 

(0-1) 

 

Med sejren var jeg nu alene i spidsen 

med 3½/4 men manglede en svær 

modstander i Morten som jeg aldrig 

havde mødt i et koordineret parti! 

Både Ole og Thomas lå lige efter med 

3/4 og mødte hinanden i sidste runde, 

så hvis jeg skulle tro på sejren skulle 

jeg fortsætte de gode tendenser!



Også mit parti i 5. runde og sidste runde blev spillet udenfor Espergærde, da 

Morten grundet arbejde var forhindret i at være med den planlagte dag. Da de i 

Helsingør spillede lynskak tirsdagen før, fik vi i stedet lov at spille hos Hillerød, 

hvor de samtidig spillede runde i deres Forårstripel med samme betænkningstid. 

Casper Schultz (1892) – Morten Renneberg (2002) 

Åbning: Siciliansk forsvar, Grand Prix angrebet (ECO: B23)

1. e4 c5 2. Sc3 jeg havde regnet med 

at blive mødt af en sicilianer og spiller 

næsten altid ”og uden at tænke” 

2. Sf3. Jeg havde dog set en del på 

forskellige stillingstyper der kommer 

ud af den den lukkede sicilianer og 

som jeg hellere ville ud i. 

2., Sc6 3. f4 indleder Grand Prix 

angrebet som var en af varianter jeg 

havde set lidt på inden partiet, men 

da det ikke noget jeg har spillet før så 

kommer man hurtigt ud på dybt vand 

3., g6 4. Sf3 Lg7 5. Lb5 Sd4 6. 0-0 

Sxb5 7. Sxb5 a6 8. Sc3 d6 9. De1 b5 

10. d3 b4 11. Sd1 Sf6 12. Se3 0-0 

13. f5 e6 14. g4 exf5 15. exf5 Sxg4 

sort vil have 2 bønder og et angreb 

for springeren men overser nok hvids 

17. træk der stiller sort overfor et valg. 

16. Sxg4 Lxf5 17. Sh6+ Kh8 sort vil 

ikke af med den sort-feltede løber, 

men får nu en dobbeltbonde for 

springeren og her er jeg godt tilfreds. 

18. Sxf5 gxf5 19. Tb1 jeg tænker for 

meget på at dække b-bonden før 

løberen flyttes men 19. Lg5 med 

trussel mod sorts dronning efterfulgt 

af angreb med 20. Dh4 virker bedre. 

Dd7 20. Dh4 Tg8 21. Kh1 Dc6 22. 

Lf4? det havde været bedre med 22. 

Lg5 som Morten påpegede efter 

partiet, da en plan for hvid kunne 

være at bytte de løbere på f6. 

Ld4 23. h3 hvid vil gerne have et hul 

til kongen så springeren har mulighed 

for at flytte ud af dronningens binding. 

23., Tae8 24. Tbe1 Tg1+?! 

 

Så kan det nok være at jeg lige skulle 

til at regne! For hvis 25. Txg1 Dxf3+, 

kunne jeg godt se at 26. Kh2 Lxg1+ 

27. Txg1 Te2+ betød at jeg gik mat! 

Men hvad ville der så ske på 26. Tg2 

Txe1+ 27. Dxe1 Dxh3+…? 

Jeg turde ikke risikere noget og 

spillede 25. Kh2 Txe1 26. Dxe1 Lf2? 

27. Dxf2 og sort opgav da han er 

bagud med 2 lette officere. 

(1-0)



Med sejren over Morten vandt jeg derfor meget overraskende Gruppe 1 i 

Forårsturneringen 2025 med 4½/5 (og en præstationsrating på 2379…). 

Da Thomas samtidig vandt over Ole og sluttede med 4/5 var gevinsten over 

Thomas i 4. runde meget vigtig! 

Som lavest ratet havde jeg kun en forventet score på 1,7 og for første gang siden 

jeg som junior tilbage i slutningen af 90’erne tog et stort ryk opad efter en 

klubturnering i Allerød, prøvede jeg igen at få rating-bonus i en turnering (hvilket i 

en 5 runders turnering kræver at man scorer mere end 1 point over forventet). 

Faktisk fik både Thomas og jeg bonus så vi begge endte med krydse den magiske 

2000-grænse (se også side 31-32). 

Gruppe 2: 

Gruppen var en 10 personers Monrad turnering, men da Ejner desværre måtte 

trække sig fra turneringen tidlig grundet sygdom, var der en oversidder i hver runde. 

Vi glæder os til at se Ejner igen i efteråret. 

Længe så det ud til at vores nye medlem Carl Emil skulle løbe med den samlede 

sejr efter at have vundet de første 4 partier og blandt andet slået rating favoritten 

Verner i 2. runde. Men selvom Carl Emil fik den bedste stilling mod Ebbe i 5. og 

afsluttende runde så lykkedes det Ebbe at besejre Carl Emil. Da Verner samtidig 

vandt over Steffen, endte både Carl Emil, Verner og Ebbe alle på 4/5 og delte 1. 

pladsen efter at have slået hinanden indbyrdes. 
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Kronborg Chess Open 2025 
Af Thomas Kokfelt 

Uden at fortælle min kone om det, havde jeg tilmeldt mig turneringen tilbage i 

februar måned. Normalt er Kristi Himmelfartsferien ellers ’No Go’ mht. skak af 

familiemæssige årsager, men i år havde jeg ’lagt i banken’ ved IKKE at spille 

Allerød EMT i starten af året (godt nok pga. sygdom). Så min undskyldning var klar 

i ærmet, kuglerne var støbte. Verner Hansen, der også deltog, havde praktiseret 

samme subtile fremgangsmåde – tilmeldte sig og ellers holdt lav profil i fht. 

hjemmefronten. Som to uvorne ungersvende jokede vi lidt smånervøst med 

hinanden i løbet af foråret – ”Nå, har du heller ikke fortalt det derhjemme endnu, 

hø-hø?”. Tiden fløj som den har for vane og pludselig var turneringen tæt på – og 

heldigvis måtte de søde respektive koner bøje sig for vores granithårde 

argumenter, da sandheden om hvad ferien egentlig skulle bruges på, kom for en 

dag... (der er intet som ægte kærlighed).  

Den obligatoriske og delvist frydefulde summen i maveregionen indfandt sig da 

også et par dage før det for alvor gik løs. Som optakt fik jeg lige tid til at se lidt på 

den gruppe jeg var havnet i – Master 8, hvor ratingtallene var lige under 2000. 

Verner var havnet i Basis 1 med ratingtal omkring 1850. Min gruppe var 

aldersmæssigt delt midt over med hele fire juniorer og så fire af ældre dato, 

undertegnet inklusive. Mht. juniorerne er det jo altid lidt spændende – møder man 

en mini-Carlsen i svøb? Der var noget at leve op til som nybagt ES klubmester og 

med mit all-time-high på 1984. Ville bukserne holde, eller skulle de lægges ind?  

Jeg lagde ud mod Anna Sofie Li (1989) i første runde med de sorte brikker. Anna 

Sofie har vundet junior DM i sin aldersklasse og har masser af spilleerfaring til trods 

for sine bare 14 år. Det blev en Taimanov sicilianer, som jeg desværre fik skamferet 

på det skammeligste ved hverken at gennemføre b5 eller d5 i tide. Når det sker, er 

der sjældent nogen redning. Det holdt stik. Oveni købet byttede jeg min sortfeltede 

løber af og tillod hvid at sætte sig på både b6 og d6, hvilket førte til en pinefuld 

kvælningsdød. Fortjent gevinst af Anna Sofie og en skidt start af mig.  

I 2. runde feltets nestor, Christian Gottschalck (1991), som ellers har ligget omkring 

1800 gennem alle årene, men på det seneste har lavet et lille rating-hop. Han 

betroede mig, at han lige havde spillet en turnering i Holbæk med 0/5 – så han var 

nu midt i et ’frit fald’. Jeg forberedte mig (forgæves) på moderne Skandinavisk (1. 

e4 d5 2. exd5 Sf6), som ellers fremgik af basen som nyttigt mod netop Christian. I 

stedet blev det til en af mine hadevarianter – nemlig Fort Knox varianten af 

Rubinstein fransk. Jeg prøvede at huske hvad min gode ven Negi skriver, men 

byttede om på et par træk (c3 og De2) – og vi fik en lige stilling, hvor jeg blot havde  
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Stemningsbilleder fra den store spillesal i årets udgave af Kronborg Chess Open. 

Formand for Helsingør Skakklub, René Weichel, blev fortjent hyldet for sin store 

organisatoriske bedrift, at sætte en så stor en turnering i søen. Mange 

forventningsfulde spillere havde indfundet sig i Snekkersten – herunder Thomas 

og Verner, som her præsenterer afmålte selfie-smil. 
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Nederst er Verner kommer i intens tidnødsdrama mod Sidsel Kjærgaard – en 

kamp der bølgede frem og tilbage, og som endte remis. De sædvanlige ugler ser 

på – herunder Viggo Sørensen i rødbrun trøje.    
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løber-parret, mens sort havde en solid stilling. Jeg beholdt damerne på brættet og 

fik udfordret hans kongefløj med at skyde h-bonden frem. Pludselig bød 

muligheden sig for at skinofre mod e6 med mit tårn som gav en bonde. På trods af 

ekstrabonden tog jeg med 5 minutter tilbage imod remistilbud, da jeg ikke kunne 

finde en klar gevinstplan. Lidt tøseagtigt, men så er man da i det mindste på tavlen! 

Tredje runde var sort mod Andreas Peitersen– en 20-årig solid Øbrogenser med 

en velovervejet og solid spillestil og hvis største akilleshæl efter sigende var hans 

tidsforbrug. Andreas spillede Alapin siciliansk, hvortil jeg svarede 2., d5 og spillede 

så godt jeg kunne. Vi spillede i hvert fald begge et ultrapræcist parti, hvor ingen gav 

noget væk og det hele blev afgjort ved at Andreas overskred på tid i træk 42, hvor 

jeg lige havde opnået en ekstrabonde som måske – måske ikke – ville have vundet. 

Uanset hvad, dejligt at få den første pind i turneringen. Desværre for Andreas var 

det hans tredje nederlag på stribe – og det skulle blive værre endnu. 

Fjerde runde fredag eftermiddag bød på gruppens svensker med de hvide brikker, 

Håkan Lyngsjö, som jeg via Chessbase havde afkodet havde tendens til Alechines 

forsvar. Det gav anledning til at genbruge en sidevariant, som jeg for nylig havde 

succes med mod Orla i Forårsturneringen, og som jeg var blevet opmærksom på 

gennem en video af Miodrag Perunovich (’The Butcher’). Her kommer partiet: 

 

Thomas F. Kokfelt (1984) – Håkan Lyngsjö (1995) 

Åbning: Alechine forsvar, Sämisch-angreb (ECO: B02)

1. e4 Sf6 2. e5 Sd5 3. Sc3 Sämisch-

angrebet. Typisk bytter sort på c3, 

men 3., e6, 3., c6 eller 3., Sb6 er også 

muligt. 3., Sxc3 4. bxc3 en anelse 

mere almindeligt at slå med d-

bonden; for den påtagne dobbelt-

bonde får hvid et stort centrum og en 

halvåben b-linje at lege med 4., d6 

sort vælger en siciliansk opstilling for 

at udfordre hvids centrum – et 

alternativ er en fransk opstilling med 

4., d5 som lukker centrum 5. f4 c5 6. 

Sf3 Sc6 7. d4 dxe5? en strategisk 

fejl, der hjælper hvid med at 

konsolidere centrum 8. fxe5 Lg4??  

 

 

Et yderst suspekt træk pga. de 

taktiske muligheder det åbner op for. 
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Sort har ingen luft til kongen – så hvis 

man blot kan få en løberskak ind på 

b5 har sort alvorlige problemer… 

Efter 45 minutter i tænkeboks(!) – 

hvor varianterne umiskendeligt 

krydsede spor flere gange – spillede 

jeg så det kritiske træk:  

9. d5! det involverer et midlertidigt 

dronning-offer, men efter 9., Sxe5 10. 

Sxe5! Lxd1 11. Lb5+ må sort give sin 

egen dame igen med tabsstilling til 

følge. Det havde Håkan da også set, 

så han spillede det eneste fornuftige 

træk 9., Lxf3. Nu fulgte en række 

forcerede træk: 10. Dxf3 Sxe5 11. 

Lb5+ Sd7 12. 0-0 f6 der truede mat 

på f7 13. Lf4! a6 14. Ld3 med truslen 

Dh5+ g6 Lxg6 14., g6  

Cirka hertil havde jeg set og bedømt 

det som ’lovende’ på trods af bonde 

under (’Fisken’ bekræfter med hele 

+2,5 til hvid). Resten måtte findes 

henad vejen. Problemet var nu mere 

at jeg allerede var nede på 30 

minutter…! 

I det følgende satser jeg på total-skak 

a la Beckenbauer–1974; sort skal 

domineres over hele brættet og 

forhindres i at befri sin stilling med 

træk som e5 og Sb6. Først udfordrer 

jeg i b-linjen – omend Tae1 unægtelig 

er et oplagt alternativ. 15. Tab1 15., 

b5 16. Dg3 forhindrer Sb6 pga. Lc7 

trussel; sorts eneste vej ud er en 

langsom manøvre omkring kongen 

16., Kf7 17. c4 b4  

 

18. Tbe1!? Her kunne jeg mere 

konsekvent have forsat med c3 

og/eller a3 for at tvinge b-linjen op. 

Teksttrækket er slet ikke skidt og 

bevarer hvid fordel på +2,8. Men her 

er der en mere direkte måde at gå til 

biddet på: 18. Dh3! som kombinerer 

trusler som Lxg6, De6+ og tårnløftet 

med Tb1-b3-g3 i flere varianter – 

f.eks. efter 18., f5 19. Lxf5 gxf5 20. 

Dxf5+ Sf6 21. De6+ Kg7 22. Le5 h5 

23. Tb3 ++-- spiller alle hvids 

resterende officerer med.  

Selvom jeg overvejede Dh3 fandt jeg 

ikke de konkrete varianter, så i stedet 

forsøger jeg infiltration via e-linjen. 

18., Lg7 19. Te6!? bedre var 19. Lc7 

direkte med en mulig forsættelse 19., 

De8 20. De3! Tc8 (20., Sf8 21. Dxc5 

+-) 21. De6+ Kf8 22. d6 og sort bliver 

kørt under græstæppet  

19., Te8 20. Lc7 Dc8 21. Tfe1 Sf8  
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Min plan var her at spille Tc6 for at 

vinde c-bonden – måske ikke den 

mest effektive plan, men dog en plan.  

For i denne stilling har computeren 

nemlig et helt fantastisk træk: 22. 

Lf5!! Man tror det er løgn. Ja, det 

forhindrer 22., Sxe6 pga. Lxe6+ som 

koster sort dronningen. Og slås 

løberen bryder hvid igennem på 

finurlig vis: 22., gxf5 [22., Dd7?! 23. 

Txf6+ koster også damen] 23. Txe7+ 

Txe7 24. Txe7+ Kxe7 25. Dxg7+ Ke8 

26. Ld6! - hvorefter hvid kan hygge 

sig med at snuppe bønder og skakke 

– f.eks.: Dd8 27. Lxc5 Tb8 28. Dxf8+ 

Kd7 29. Dd6+ Kc8 30. De6+ Dd7 31. 

Dxa6+ Kd8 32. Dxf6+ Kc7 33. Lf2 

med afgørende hvid fordel.  

Selvfølgelig svært at se at dette 

vinder på afstand, ikke desto mindre 

fascinerende.  

Med kun 4 minutter tilbage svigter 

modet dog og lidt kyllingeagtigt 

blæser jeg til retræte. 22. T6e2? Dd7 

23. Lf4 e5 24. dxe6+(ep) 24., Txe6? 

Her er Sxe6 naturligt og udligner 

totalt; men nu får jeg muligheden for 

at vinde en kvalitet. 25. Le4 Dd4+ 26. 

Kf1?! Df2 er bedre men teksttrækket 

bevarer også en mindre hvid fordel 

på +0,9 26., Td8 27.  Ld5! Txd5  

Og så følger den tidnødsudløste 

katastrofe: i stedet for at slå naturligt 

tilbage på d5 får jeg indskydelsen, at 

jeg lige så godt kan slå det andet tårn 

– et tårn er vel et tårn?  

28. Txe6?? Sxe6 Upsi, Sort truer nu 

med slag på f4 og fra at have stået til 

gevinst for lidt siden er partiet vendt 

på hovedet. Sort får to lette officerer 

plus to bønder for et tårn, hvilket 

selvfølgelig er en god handel – selv i 

Sverige. Resten er barnemad. 

29. cxd5 Dxf4+ 30. Dxf4 Sxf4 31. d6 

Lf8 32. d7 Le7 33. Kf2 Se6 34. Ke3 

Ld6 35. Td1 Ke7 36. Ke4 Kxd7 37. 

g3 Kc6 38. Kd3 Le5 39. Kc4 Sd4 40. 

Td2 g5 41. Tf2 Sb5 42. Td2 Sd6+ 43. 

Kb3 Kb5 opgivet  

(0-1)  

Et ærgerligt tab som var medvirkende 

til at Håkan gik hen og vandt gruppen. 

Fan og Helvate! ;-)

Ovenpå det kedelige tab til svensken ventede lørdag morgen en svær modstander 

med sort - Kim Andersen, som har ligget stabilt mellem 1900 og 2100 et par årtier. 

Kim spiller catalansk, men tillader også til tider Nimzoindisk; jeg så lidt på begge 

åbninger og følte mig egentlig godt forberedt. At det så blev dronningindisk, skyldes 

at jeg i mine morgentåger lod mig forvirre af Kim’s fleksible 3. Sf3 - idet jeg drømte 
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at nu kommer Sc3, hvorefter jeg spiller Lb4 og alt er godt... Men i stedet kom 4. g3, 

hvorefter jeg var ude af egen forberedelse.  

Kim Andersen (1987) – Thomas F. Kokfelt (1984)  

Åbning: Dronningindisk, fianchetto variantion (ECO: E15) 

1. d4 Sf6 2. c4 e6 3. Sf3 b6(?) som 

sagt, det var ikke min plan at spille DI 

:-D 4. g3 d5 Her burde jeg nok have 

spillet c5 i stedet 5. Lg2 Ld6 6. O-O 

O-O 7. Sc3 c6 8. Sd2 Te8 9. e4 

  

9., dxe4? Her er e5 både logisk og 

nødvendigt for at kæmpe om centrum 

10. Sdxe4 Sxe4 11. Sxe4 Lf8 12. Lf4  

Paradoksalt nok er jeg kommet ind i 

lige præcis den passive stilling som 

jeg hjemmefra havde set, at sort bør 

undgå. Truth hurts. 

Tid til improvisatorisk nødløsning:  

12., f5!? 13. Sc3 Lb7 14. Dd2 h6  

Planter kimen til et modangreb… 15. 

h4 Sd7 16. Sb5 Udnytter smart 

bindingen langs h1-a8 diagonalen; 

hvids spil kredser om indbrud på c7 

eller a7; senere fortryder hvid nok 

placeringen af springeren her 16., e5 

17. dxe5 Sxe5 18. Dc3? Efter 18. 

Lxe5 vinder hvid en bonde og står 

godt. Kim var vist lidt for glad for sin 

løber… hvid står dog stadig godt. 

18., De7? Her så jeg ikke 18., Sg6 

19. Tad1 Sxf4 som giver lige spil. 19. 

Sd4 Df6 20. Sb5 g5 21. hxg5 hxg5 

22. Le3? 22. Lxe5 Dxe5 var lige spil, 

nu tager sort teten.22., Dh6! 

Konturerne tegner sig til et farligt 

angreb mod hvids konge. 23. Tfe1 

Sg4 24. Dc1?? 

 

Hvid lægger mere pres på g5, men 

det virker ikke. Stillingen indbyder til 

taktik, som jeg dog misser: 24., Txe3! 

25. Txe3 Dh7+ 26. Kf1 cxb5! – 

udnytter at Lg2 er bundet pga. mat 

trussel på f2 så sort vinder en officer.  
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Jeg spillede: 24., f4!? 25. Ld4 Tad8? 

Slapt. Vindende er 25., fxg3 26. fxg3 

Lg7! 27. Dd2 Dh2+ 28. Kf1 cxb5! Igen 

er temaet den hængende springer på 

b5.  

26. Txe8 Txe8 27. Dd1 Lc8 28. Sxa7 

Le6 29. Dd3 c5 30. Lc3  

 

30., Le7??  Spillet i kamp mod uret – 

et oplagt dårligt træk, der forærer hvid 

Sc6 med tempo. I stedet er der igen 

en flot vindende kombination som er 

en opgave værdig: 30., Dh2+ 31. Kf1 

Lg7! 32. Lxg7 f3!! Hvids to brikker der 

forsvarer f3 er begge optaget til 

anden side: dronningen skal også 

holde styr på c4 og løberen skærmer 

for matten på f2. Selv efter hvids 

bedste forsvar 32. gxf4 gxf4 33. Td1 

f3 34. Dxf3 Lxc4+ 35. Td3 Dh4 står 

sort knusende.  

31. Sc6 Lf6 32. Lxf6 Dxf6 33. Te1 

 

Her tænkte jeg at tab var et oplagt 

udfald af partiet i betragtning af min 

dårligere tid samt stillingens 

kompleksitet. Men med under 30 

sekunder på uret kom fighteren op i 

mig – og uden at regne varianterne 

helt igennem spillede jeg det intuitivt 

tillokkende 33., Sxf2! - som da også 

viser sig at være det bedste træk i 

stillingen. Selvom Kim har godt 10 

minutter på uret svarer han hurtigt… 

34. Kxf2??  

En dårlig idé fordi nu står hvid til tab. 

Efter 34. Df3 Sg4 er stillingen lige 

(0,0), om end svær at navigere i.  

34., fxg3+ 35. Ke2 Andre træk taber 

også, f.eks.: 35. Kxg3 Df4#, eller 35. 

Kg1 Df2+ 36. Kh1 Dxe1+ 35., Lxc4+ 

(eller 35., Df2+ 36. Kd1 Lf5+ med mat 

i 6, men det spillede er godt nok) 36. 

Kd2 Dxb2+ 37. Dc2 Dxc2+ 38. Kxc2 

Txe1 opgivet 

(0-1)



 
Forholdene og stemningen var i top ved årets udgave af Kronborg Chess Open 

hvor 166 spillere fra 19 forskellige nationer deltog. Fotos: Orla E. Jørgensen 

(alias: Barfods-krigeren). 
Tilbage på 50% ventede nu i 6. runde gruppens yngste spiller, Anders Askjær 

Mikkelsen, på 10 år fra Gentofte skakklub. En dygtig fyr som i den grad imponerede 

i vores Store Bededagsturnering, hvor han fik 5/7 point. Jeg var klar over, at dette 

ikke var en walk over. Da vi satte os ved brættet, viste det sig senere, at vores 

navneskilte var byttet om, så jeg fejlagtigt kom til at få hvid. Ingen af os tænkte 

videre over det så spillet gik i gang: 1. e4 e6 Åh nej, fransk igen... Jeg havde 

tidligere spillet Alechine-Chatard-angrebet (med dårligt resultat) mod Tristan, en af 

Anders’ junior kollegaer, så jeg rystede posen og spillede 2. b3 d5 3. Lb2 – Horowitz 

gambitten, som ingen af os vist kendte særlig godt! Anders afslog med 3., c5 og 

jeg lukkede lidt præmaturt med 4. e5, hvorefter vi kom ind i en positionel type stilling 

med lige chancer. Som partiet skred frem, fik jeg dog pæn terrænfordel og stod ved 

træk 30 til +1,5. Desværre fandt jeg en passiv plan som gav sort muligheden – og 

da jeg forsatte med at fejlvurdere stillingen, endte jeg i et dobbelt løberslutspil med 

dårligere bondestruktur - som måske kunne holdes – bare ikke af mig. Ungdommen 

trak dermed det længste strå, selvom jeg bestemt havde chancerne undervejs.  
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Sidste runde søndag morgen var mod M8-gruppens unge skarpretter fra Norge, 

Rafe Rehman (1979), som med 5/6 p havde gjort det onde ved næsten alle andre. 

Jeg regnede med en sicilianer – formentlig accelereret drage – og forberedte noget 

giftigt evt. med et tidligt h4. Men Rafe spillede Najdorf, så i stedet genbrugte jeg 

’Freak Attack’ (med 6. Tg1), som jo virkede glimrende mod Benny i 

Klubturneringen. Rafe svarede forsigtigt 6., e6 og udviklede roligt, mens jeg fik 

plads på kongefløjen med g4-g5-f4 i klassisk Keres-setup. Efter et par upræcise 

træk fra begge parter var partiet i dynamisk balance. Begge konger var strandet på 

midten af brættet med det tunge skyts intakt – min nok mest udsat. I tide fik jeg sat 

en løber på d4, som gav modspil mod g7 og selvom sort fik åbnet centrum holdt 

det lige sammen. I følende stilling går det galt for sort, hvor vi begge er på vej i 

tidnød:  

 

Rafe som er sort spiller 31., Db7? 

31., Db5+ er bedre men stadig i hvids 

favør efter 32. Dd3 Dxd3+ 34. Kxd3 

Kd7 35. axb4 (+1,4). Herfra holder 

jeg fast: 32. Dd3 truer mat på d8, 

derfor 32., Le7 33. Txb4! Dc7 tårnet 

kan ikke tages pga. 33., Lxb4 34. 

Dd8#  34. Db5+ Her opgav Sort i lyset 

af 34., Dd7 35. Db8+ Ld8 36. Tb7 

eller 35., Dd8 36. Dxd8 Lxd8 37. Lxd8 

som er afgørende hvid fordel. 

Ungdommen måtte ned i denne 

omgang. (1-0) 

Samlet set endte jeg med 3,5 point på 50%, hvilket netop var min forventede score. 

Selvom der måske ikke var grund til jubelsang, synes jeg at jeg fik spillet nogle 

gode og ikke mindst spændende partier. Jeg var decideret uheldig mod Håkan og 

Anders, men også lidt heldig mod Kim. Med lidt mere held i sprøjten havde jeg fået 

positiv score. Der er også en masse psykologi og udholdenhed omkring at spille så 

komprimeret en turnering med 7 partier på 3,5 dag. Jeg nød det meget at spille 

med uanset resultatet. Det samme gjorde Verner som endte med 3/7 point i sin 

gruppe, hvilket han nok ikke var helt tilfreds med. Men sådan er det jo. Så må vi se 

om vi begge får tildelt et greencard igen til næste år af vores respektive 

’managers’… ;  
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Indbydelse til ES 

Klubturnering 2025-2026 
Espergærde Skakklub indbyder til sæsonens klubmesterskab der spilles 

mandage kl. 19:00. Der startes d. 27. oktober 2025 og afsluttes d. 23. marts 2026. 

Turneringen er åben for medlemmer af Espergærde Skakklub (A- eller B-

medlemmer). 

Datoer: Mandage d. 27. oktober, d. 10. november, d. 17. november,  d. 1. 

december, d. 12. januar, d. 26. januar, d. 16. februar, d. 23. februar, d. 9. marts 

og d. 23. marts, alle dage kl. 19.00. 

Udsatte partier: Alle mandage i holdturneringsugerne, samt mandag d. 9. februar 

Turneringsform: 6 mands grupper, alle-mod-alle, dobbeltrundet over 10 runder. 

Betænkningstid: 40 træk på 2 timer og derefter 30 min. + opsparet tid til resten 

af partiet. Indstilling nr. 6 på DGT 3000 skakuret. 

Afbud/sent fremmøde/mobiltelefoner: Afbud meddeles til Casper på 60 64 78 

20 senest kl. 15 om mandagen og dernæst til modstanderen ellers er partiet tabt. 

Ved fremmøde senere end 30 min. efter spilstart er partiet tabt. Mobiltelefoner 

skal være slukket under hele partiet. Tændt telefon i spillelokalet kan medføre tab. 

Spillested: Espergærde Bibliotek, Kløvermarken 12, 3060 Espergærde. 

Tilmelding: Tilmelding senest mandag d. 20. oktober via turneringssiden på 

www.skak.dk eller via mail til casper_schultz@hotmail.com 

Indskud: 150 kr. der betales senest ved 1. runde enten ved overførsel til 

klubbens konto i Danske Bank (reg. nr: 9570 – konto nr. 13 688 931), via 

MobilePay til Casper på 6064 7820 eller kontant. 

Præmier: Indskuddet minus rating afgift går til præmier. 1. præmie: 500 kr. og 

øvrige præmier efter deltagerantal. Ved ligestilling deles præmierne. 

Klubmesterskabstitlen: Afgøres ved Sonneborn-Berger korrektion i den øverste 

gruppe og kan kun tilfalde et A-medlem af Espergærde Skakklub. A-medlemmer 

dækker over seniorer, pensionister, juniorer og passive medlemmer. 

Turneringsleder: Casper Schultz (casper_schultz@hotmail.com / 6064 7820).  
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Kampen om at være ”sherif”! 
Af Casper Schultz 

Der er hen over de sidste par måneder sket voldsomme 

ting og sager i toppen af ratinglisten i kampen om titlen som 

”sherif” med klubbens højeste ratingtal, og hvor den 

magiske 2000-grænse er blevet krydset af flere – en del 

med all-time-high ratingtal! 

I en længere periode havde  Morten  ellers kunne ”sove 

roligt” da han var byens ubestridte sherif med lige under 2000 i rating. Morten 

toppede i marts med 2009 i rating, hvilket dog lige ikke var all-time-high (2018). 

Men så begyndte der heftige dueller, hvor ”brikkerne fløj om ørerne” og ingen kunne 

føle sig sikker, mens nye kandidater meldte sig i kampen!  

I begyndelsen af april overtog  Benny  titlen, da han efter et par gode turneringer 

(specielt holdturneringen 2024-2025) krydsede den magiske 2000-grænse og var 

klubbens højest ratede spiller med et all-time-high ratingtal på 2014. 

Men man kan ikke hvile for længe på laurbærrene når det er små marginer, der 

skiller duellanterne. Så allerede i slutningen af april måtte Benny afgive titlen til 

 Morten  da resultatet fra Bennys deltagelse i bl.a. klubmesterskaberne tikkede ind. 

I maj måned var der stilhed før stormen og Morten troede måske at han igen var i 

sikkerhed som byens sherif. Men så tog  Orla  fusen på os alle med sit flotte 

badutspringeri, der gjorde at han den 22. juni også krydsede den magiske 2000-

grænse og nu var sherif med et all-time-high ratingtal på 2008. Rygterne havde dog 

gået på, at han havde ”rating i banken” og at der snart ville ske noget stort! 

Men Orlas titel som sherif holdt kun én sølle dag og den 23. juni blev han så 

overhalet indenom af  Thomas  der sammen med Casper gik i kollektivt udbrud 

efter Forårsturneringen, hvor de begge krydsede den magiske 2000-grænse. 

Thomas har nu titlen med 2031 tæt forfulgt af Casper med 2020, hvilket for begge 

er all-time-high. Og det havde ingen af os jo set komme! 

Nu er ens rating jo kun et tal – men omvendt er det da sjovt at gå igennem loftet – 

for en stund og specielt hvis man samtidig kan blive beriget med titlen som  ”sherif”. 

Men en ting er sikkert det er altid rigtig koldt på toppen.. haha       

På næste side ses klubbens aktuelle ratingliste pr. 01.08.2025 hvor der for sjov er 

vist ændringer siden listen i sidste nummer af Springeren (pr. 22.04.2025).  
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Ratingliste pr. 01.08.2025 
 

Ændringer (+/–) er i forhold til ratinglisten i sidste udgave af Springeren 2025/2 

(pr. 22.04.2025). 

Nr.  Navn Rating +/– Hurtig Lyn FIDE 

1 3 Thomas Find Kokfelt 2031 +47 1886 1928 2000 

2 5 Casper Schultz 2020 +128 1911 1906 1980 

3 2 Benny Pedersen 1999 -11 1936 1896 1939 

4 1 Christian Pedersen 1981  1985 1985 1966 

5 3 Morten Renneberg 1955 -47 1966 2016 1927 

6 3 Orla E. Jørgensen 1937 -55 1582 1727 1701 

7 1 Kasper Klinkby Sonne 1911  1912 1912  

8  Verner Hansen 1864 -11 1851 1890 1838 

9  Jan Schou Søes 1816 -9 1801 1807 1838 

10  Carl Emil Falbe Hansen 1812 +12 1804 1850 1766 

11  Niels Bryde 1794  1890 1802 1810 

12 1 Allan Ankjær 1746 -5 1797 1769 1744 

13 1 Helge Mørdrup Jensen 1738  1738 1738  

14 2 Ebbe Kallenberg 1726 +21 1825 1795 1778 

15  Hans Henrik Licht 1712  1732 1732 1737 

16 1 Jens Kornbæk 1667 +15 1658 1658 1677 

17 5 Jacob Hein 1637 -126 1702 1784 1618 

18 1 Jacob Boye Juhler 1616  1625 1902 1597 

19 1 Erik Nybroe Dampe 1609 -37 1581 1498 1627 

20  Bjarke Andersen 1568  1632 1632 1503 

21  Michael Wagle 1531  1517 1550 1475 

22  Alexander Joe Stucke 1408 -92 1500 1605  

23  Freddy P. Jensen 1389 -31 1500 1502 1490 

24  Steffen Schwalbe 1380 +59 1456 1527 1495 

25  Ejner Bo Bloch 1258  1500 1500  

 

Lidt nørdet statistik (i parentes i forhold til sidste udgave af Springeren pr. 

22.04.2025): 

• Sum for alle 25 medlemmer: 43.105 (43.247) 

• Gennemsnit for alle 25 medl.: 1724  (1730) 

• Positiv/negativ vækst:   +282 / -424 / SUM -142 
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Tre hurtige fra Larsen 
 

Danmarks største skakspiller og 

stormester udtalte:  

“Jeg spiller altid på gevinst – ellers 

kan det være lige meget.”  

 “Man lærer mere af ét tabt parti end 

af ti vundne.”  

 “Skak er ikke for folk, der ikke kan 

tåle at tage fejl.”  

 

 

BENT LARSEN  

(4. marts 1935 – 9. sept. 2010)  

 

Løsninger på opgaver fra Springeren 2025/2 (s. 34):  

Opgave 1:  Hvid sætter mat i 3: 1. Se7+ Kh8 2. Dxh7+! Kxh7 3. hxg6# 

Opgave 2:  Sort sætter mat i 3 (bemærk der ved en fejl stod hvid i opgaven): 
1. Tf2+! Kxf2 (Kg1 2. Te1+ Kxf2 3. Sd3#) 2. Sd3+ Kf1 (Kg1) 3. Te1# 

Opgave 3:  Partiet er fra DM 2025 mellem Kim Pilgaard og Nicolai Kistrup: Hvid 
spillede i denne stilling fejlagtigt 1. Txh7?? og misser dermed mat i 3 
efter: 1. Kh4! Txe3 2. g4+ Kf4 3. Tf6# 

Opgave 4:  Partiet er fra ES klubturnering 2025 spillet mellem Jacob Boye Juhler 
og Benny Pedersen. I denne stilling kunne Hvid have forsat stærkt 
med: 1. Txf7! Kxf7 2. Sxe6 Db6+ 3. Kh1 som er +3 til hvid pga. sorts 
udsatte konge – f.eks. med en forsættelse:  3., Ke8 4. Le3 Dd6 5. Df3 
Lxc3 6. Td1! Vild skak! Desværre valgte Jacob at ofre springeren på 
e6 i stedet, hvilket ikke gav nok for officeren og Benny vandt 
forholdsvist hurtigt. 
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Opgaver – Kombinatorik x 4 
 

Dette nummers blandede opgavebolsjer – Enjoy! 

1. Hvid trækker (mat i 2).

 
 

3. Hvid trækker (mat i 6). 

 
 

2. Sort trækker (mat i 3).  

 
 

4. Hvid trækker (og vinder). 
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Praktiske oplysninger 

Formand (kontakt): Thomas Find Kokfelt  

E-post: tfkokfelt@gmail.com / Mobil: 28 19 24 84 

Øvrige bestyrelsesmedlemmer: 

Casper Schultz, kasserer og turneringsleder 

E-post: casper_schultz@hotmail.com / Mobil: 60 64 78 20 

Ebbe Kallenberg, næstformand 

Thomas Find Kokfelt, hjemmesideansvarlig, klubblad 

Verner Hansen og Steffen Schwalbe, bestyrelsesmedlemmer 

Jacob Hein og Jacob Boye Juhler, suppleanter 

Jens Kornbæk Pedersen og Benny Pedersen, revisorer 

 

Spillested: Espergærde Bibliotek, Kløvermarken 12, 3060 
Espergærde. Mandage fra kl. 19-24. 

 

Hjemmesideadresse: 

www.espergærdeskak.dk 

 

 

 

 

 

 

 

Vi er en lille forening med godt 25 medlemmer - som har til huse på 

Espergærde bibliotek. Vi oplever for tiden en lille medlemsfremgang 

og ser gerne at denne positive udvikling forsætter. Kig derfor gerne 

forbi og se om vores hyggelige klub kunne være noget for dig. 

SKAK ER SJOVT OG UDVIKLENDE!  

 

 

 

 


